
Repertorio generale n. 

                                       
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 2 marzo 2015 n. 22 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO SPECIFICO INCARICO ALLA COMMISSIONE CO NSILIARE 

PERMANENTE COMPETENTE PER L’ANALISI E LA VALUTAZION E 
DELL’EFFICIENZA, EFFICACIA, ECONOMICITÀ DEL SERVIZI O DI GESTIONE 
DELLA CASA DI RIPOSO “T. BERARDI” DI ORTONA. 

L’anno duemilaquindici il giorno 2 del mese di marzo alle ore 18.30  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  straordinaria di 2a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 - DE IURE Domenico  

X 14 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi  
X 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
 

Illustra il punto il consigliere Coletti, come da resoconto allegato e propone un emendamento simile a quello 
proposto per il punto precedente. 

Il presidente pone in votazione al proposta di delibera di che trattasi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Con deliberazione n. 41 del 10.07.2001 il Consiglio comunale ha deciso di affidare in concessione la 
gestione della Casa di riposo “T. Berardi” di Ortona; 

- A seguito di appalto-concorso il servizio di che trattasi è stato affidato alla LIDO srl; 

- Con atto rep. n. 1351 del 9.4.2002 è stato sottoscritto il contratto per il Servizio di gestione della 
Casa di riposo “T. Berardi” di Ortona tra il Comune di Ortona e la LIDO srl; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di cui sopra da parte del Comune di Ortona alla LIDO srl  
ha durata fino al 2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 17.06.2014 con la quale si è dato avvio alla 
procedura relativa al Programma di intervento mirante alla riqualificazione dell’area di proprietà comunale 
sulla quale insiste la Casa di riposo “T. Berardi”, la casa parcheggio, l’edificio ex ECA, nonché  altre aree in 
parte libere, individuate in catasto al foglio 33, part. 34, 21, 273, 22, 789, 694, 788, 20, 4250, 4251 e 4252, 
con lo strumento del c.d. “Progetto di Finanza”, di cui ai commi da 1 a 15 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 590 del 10.10.2014 a firma del dirigente del Settore Attività 
Tecniche Produttive con cui è stato conferito l’incarico professionale per la redazione dello studio di 
fattibilità per la predisposizione di un progetto di finanza ai sensi dell’art.153 del D.Lgs.163/2006, al fine di 
dare avvio alla procedura relativa al Programma di Intervento mirante alla riqualificazione dell’area di 
proprietà comunale sulla quale insiste la Casa di Riposo “T. Berardi”, la casa parcheggio, l’edificio ex ECA, 
nonché altre aree in parte libere, individuate in catasto al figlio 33, part n. 34, 21, 273, 22, 789, 694, 788, 20, 
4250, 4251 e 4252; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’analisi e alla valutazione dell’efficienza, efficacia, 
economicità del servizio di gestione della Casa di riposo “T. Berardi” di Ortona, al fine di avere un quadro 
informativo esaustivo propedeutico alle decisioni del Consiglio comunale di adottare in merito alla futura 
modalità di organizzazione e gestione del servizio di gestione della Casa di riposo di proprietà del comune di 
Ortona; 

RITENUTO, quindi, opportuno conferire alla Commissione consiliare competente ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 16 del Regolamento per il funzionamento  del consiglio comunale e delle Commissioni consiliari, 
specifico incarico di effettuare l’analisi e la valutazione dell’efficienza, efficacia, economicità del servizio di  
gestione  della Casa di riposo “T. Berardi” di Ortona, per poi rimettere al Consiglio comunale una relazione 
dettagliata al fine di adottare le successive decisioni ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla futura modalità di organizzazione e gestione della Casa di riposo del Comune di Ortona; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici e dal Dirigente 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
  



Con voti favorevoli 9, contrari 3 (Cieri, Musa e Castiglione), resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di conferire alla commissione permanente competente anche ai sensi dell’art. 16 del regolamento 
specifico incarico di effettuare l’analisi e la valutazione dell’efficienza, efficacia, economicità del 
servizio di  gestione  della Casa di riposo “T. Berardi” di Ortona, per poi rimettere al Consiglio 
comunale una relazione dettagliata al fine di adottare le successive decisioni ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in merito alla futura modalità di organizzazione e gestione della Casa di 
riposo del Comune di Ortona; 

2. La commissione, entro sei mesi dalla esecutività del presente atto, rimetterà specifica relazione al 
Sindaco ed al Presidente  del consiglio Comunale per i provvedimenti conseguenziali. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con la seguente votazione separata, resa per alzata di mano: voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Cieri, 
Musa e Castiglione) 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

A questo punto il Presidente propone una inversione dell’ordine del giorno anticipando il punto 8 ad oggetto 
“Ordine del giorno del consigliere Cieri sulla situazione debitoria della Soc. Co.Gas. nei confronti del 
Comune di Ortona”. 

Intervengono, come da resoconto, il consigliere Cieri, l’assessore Rabottini, di nuovo Cieri che ritira il 
proprio ordine del giorno. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 3 aprile  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 3 aprile 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


